
Università degli Studi di Palermo

VALUTAZIONE COMPARATIVA per la copertura di n. 1 posto di ricercatore universitario
settore scientifico-disciplinare SECS/S03 Facoltà di ECONOMIA D.R. n. 3930 del 3/12/2010
pubblicata nella G.U., 4a serie speciale, concorsi ed esami, n. 101 del 21/12/2010

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della valutazione comparativa citata in epigrafe, composta da:

Prof. Miranda Cuffaro PRESIDENTE

Prof. Tommaso Di Fonzo COMPONENTE

Prof. Gianluca Cubadda COMPONENTE-SEGRETARIO

ha svolto i suoi lavori nei giorni

I riunione: giorno 23/09/2011, dalle ore 10:00 alle ore14:00 (riunione telematica);

II riunione: giorno 1/1212011, dalle ore 11:10 alle ore 17:30;

III riunione: giorno 16/12/2011, dalle ore 9:00 alle ore 13:00;

IV riunione: giorno 16/12/2011, dalle ore 13:30 alle ore 15:30.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 4 riunioni iniziando i lavori il giorno 23/09/20 Il e
concludendoli il giorno 16/1212011.

Nella prima riunione telematica la Commissione ha proweduto a fissare, ai sensi del D.M. 28 luglio
2009 n. 89, i criteri di valutazione, definendo altresì il calendario per l'esame analitico dei titoli e
delle pubblicazioni scientifiche e per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati.

Nella seconda riunione la Commissione ha esaminato i titoli e le pubblicazioni, ivi compresa la tesi
di dottorato, per la verifica di conformità con quanto previsto dal bando ed una loro elencazione
analitica, dei candidati Adorno Valentina (allegato Al), Cracolici Maria Francesca (Allegato A2),
Cupidi Giovanni (Allegato A3), Giacalone Massimo (allegato A4), Giambona Francesca (allegato
A5), Lo Franco Eva (allegato A6), Scuderi Raffaele (allegato A7).

Nella terza riunione la Commissione ha proceduto alla discussione pubblica dei titoli e delle
pubblicazioni, ivi compresa la tesi di dottorato ed ha eseguito la valutazione dei titoli e delle
pubblicazioni, ivi compresa la tesi di dottorato, prowedendo alla stesura dei giudizi individuali e
del giudizio collegiale per ciascun candidato presente. I giudizi sono riportati in allegato B1 per il
candidato Giaca10ne Massimo, in allegato B2 per la candidata Giambona Francesca, in allegato B3
per la candidata Lo Franco Eva, in allegato B4 per il candidato Scuderi Raffaele, e in allegato B5
per la candidata Cracolici Maria Francesca.
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Nella quarta riunione la Commissione ha provveduto a formulare i giudizi complessivi comparativi
(allegato C).

La Prof.ssa Miranda Cuffaro, Presidente della presente Commissione si impegna a consegnare tutti
gli atti concorsuali (domande dei candidati comprensive dei titoli, delle pubblicazioni, della tesi di
dottorato, ecc., due copie dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono parte integrante i
giudizi individuali e collegiali espressi su ciascun candidato, e due copie della relazione riassuntiva
dei lavori svolti) al responsabile del Procedimento.

Tutto il materiale concorsuale (verbali, relazione finale ed allegati) sistemato in plico chiuso,
firmato dai componenti della Commissione sui lembi di chiusura ed accompagnato da tutti i
documenti dei candidati e da una lettera di trasmissione a firma del Presidente viene consegnato agli
uffici del Settore Reclutamento e Selezioni.

La seduta termina alle ore 16:00.

Palermo, 16/12/2011

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE:

Prof. Miranda Cuffaro, Presidente

Prof. Tommaso Di Fonzo, Componente

Prof. Gianluca Cubadda, Segretario
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ALLEGATO Al

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO Adorno Valentina

ELENCO TITOLI VALUT ABILI:

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A1.t alla presente scheda, prodotto dalla candidata
in domanda come "Elenco documenti e titoli presentati", sono valutabili ai fini della presente
valutazione comparativa tutti i titoli elencati dalla candidata; in particolare si possono evidenziare:

1) Titolo di dottore di Ricerca in Metodologia Statistica per la Ricerca scientifica,
conseguito nell'anno 2007, presso l'Università di Bologna. Ha usufruito della relativa
borsa di studio nel triennio 2003-2006;

2) Assegno di Ricerca presso l'Università di Bologna per il periodo 02/01/2007-
31/08/2010;

3) Attività didattica svolta dall'A.A. 2002/03 all'A.A. 2009/10 presso l'Università di
Bologna;

4) Contratto di collaborazione a tempo determinato presso l'Università di Milano "L.
Bocconi";

5) Partecipazioni a diversi progetti di ricerca nel periodo 2005-2008;
6) Partecipazione in qualità di relatore a 2 convegni internazionali e ad uno nazionale.

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato At.2 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Elenco delle pubblicazioni", sono valutabili ai fini della presente valutazione
comparativa tutte le pubblicazioni elencate, in particolare:

1) N.l Articolo su rivista nazionale (n. 1 in allegato del candidato)
2) N. 1 Articolo su libro internazionale (n. 4 ibidem);
3) N. 1 Articolo su Atti di Convegno Nazionale (n. 3 ibidem);
4) Tesi di dottorato "Program Evaluation with Continuous Treatment: Theoretical

Considerations and Empirical Application" (n. 2 ibidem).

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUT ABILI

Nessuna.

Consistenza complessiva della produzione scientifica:

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A1.2 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Elenco delle pubblicazioni", la consistenza complessiva della produzione
scientifica valutabile risulta:

N. 1 Articolo su rivista nazionale;

N. 1 Articolo su libro internazionale;

N.l Articolo in atti di convegno nazionale;

N. 1 Monografia (Tesi di dottorato).
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ALLEGATO A2

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO Cracolici Maria Francesca

ELENCO TITOLI VALUT ABILI

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A2.1 alla presente scheda, prodotto dalla candidata
in domanda come "Elenco Documenti e Titoli Allegati alla Domanda (ALL. 3)", sono valutabili ai
fini della presente valutazione comparativa i titoli:

1) Titolo di dottore di ricerca presso l'Università di Palermo conseguito nel 2005;
2) Attività didattica svolta negli A.A. 2000/01, 2006/07 e 2009/10;
3) Borse post-dottorato nel 2008 e 2011;
4) Assegni di ricerca presso l'Università di Palermo dallo 01/07/2003 al 31/07/2007 e dal

01/06/2009 al 30/06/2010;
5) Attività di ricerca presso la Free University of Amsterdam, Faculty of Economics,

Department ofSpatial Economics, Aprile 2005-Giugno 2007;
6) Contratti di collaborazione a tempo determinato presso soggetti pubblici e privati

italiani;
7) Premio migliore tesi di dottorato, Associazione Italiana Scienze Regionali, Ottobre,

2005;
8) Coordinamento gruppo di ricerca "Servizi Turistici ed Innovazioni Tecnologiche:

un' Analisi Statistica della Produzione di Servizi Turistici nei Paesi Europei" nell'ambito
del Progetto Giovani Ricercatori 1999.

Inoltre, dal curriculum si evince che la candidata ha partecipato in qualità di relatore a convegni
internazionali e nazionali.

ELENCO TITOLI NON V ALUT ABILI

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A2.1 alla presente scheda, prodotto dalla candidata
in domanda come ALL. 3, non sono valutabili ai fini della presente valutazione comparativa,
secondo i criteri di valutazione stabiliti nel Verbale n. 1 del 23/09/2011, i titoli:

1) diplomi di laurea e di specializzazione (indicati dalla candidata con nn. 1-2)
2) tesi di dottorato (indicato dalla candidata con n. 4);
3) lettere di presentazione di docenti stranieri, in quanto non previsti nell'elenco dei titoli

ammessi dal bando (indicati dalla candidata con nn. 6 e 7)
4) attestati di cultore di specifiche discipline del settore (indicati dalla candidata con nn 25-

26);
5) abilitazione ed idoneità all'insegnamento (indicato dalla candidata con n. 28 e 29);
6) titolo di vincitore concorso pubblico e attestati di frequenza a scuole e seminari nazionali

ed internazionali(indicatidallacandidatadaln. 30al n.39;
n,v7) attestato attività organizzativa per convegno (indicato dalla candidata col n.40)
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ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI:

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A2.2 alla presente scheda, prodotto dalla candidata
in domanda come "Elenco delle Pubblicazioni (ALL. 4)", sono valutabili ai fini della presente
valutazione comparativa tutte le pubblicazioni presentate ed elencate dalla candidata:

1) N. 8 Articoli su riviste internazionali (dal n. 1 al n. 5, e i nn. 7-8 e lO);
2) N. 2 Articoli su riviste nazionali (nn. 6 e 9 );
3) N. 3 Articoli su libri internazionali;
4) N.3 Articoli su atti di convegni nazionali;
5) Tesi di dottorato "La Competitività tra Destinazioni Turistiche. Un' Analisi di

Destination Benchmarking".

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

Nessuna.

Consistenza complessiva della produzione scientifica:

Con riferimento all' elenco riportato in Allegato A2.2 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come allegato "Elenco delle Pubblicazioni (ALL. 4)" la consistenza complessiva della
produzione scientifica valutabile risulta:

N. 8 Articoli su riviste internazionali

N. 2 articoli su riviste nazionali; Allegate alla domanda

N. 3 Articoli su libri internazionali;

N. 3 Articoli in Atti di convegni nazionali;

N. 1 Monografia (Tesi di dottorato).

Inoltre, la candidata elenca ma non allega le seguenti pubblicazioni:

N. 4 Articoli su libri nazionali;

N. 9 Articoli su Discussion Paper internazionali e n.l articolo su Discussion Paper nazionali;

N. 6 Articoli su atti di convegno nazionale e n. 1 su atti di convegno internazionale;

N. 2 Monografie registrate ai sensi del D.L.L. 660/45.
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ALLEGATO A3

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO Cupidi Giovanni

ELENCO TITOLI VALUTABILI

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A3.1 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Elenco dei titoli posseduti", sono valutabili ai fini della presente valutazione
comparativa i titoli:

l) Titolo di dottore di ricerca in Statistica Applicata presso l'Università di Palermo
(indicato dal candidato col n.2) ;

2) Attività didattica (in qualità di tutor on line) presso Università di Palermo, anno 2005
(indicato dal candidato col n.3).

ELENCO TITOLI NON VALUT ABILI:

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A3.1 alla presente scheda, prodotto dal
candidato in domanda come "Elenco dei titoli posseduti", non sono valutabili ai fini della
presente valutazione comparativa, secondo i criteri di valutazione stabiliti nel Verbale n. 1 del
23/09/2011, i titoli:

l) Diploma di laurea (indicato dal candidato col n. l);
2) Attestato partecipazione tavolo tecnico e titolarità contratto servizi web università

(indicati dal candidato coi nn. 4-5).

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A3.2 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Elenco delle pubblicazioni allegate alla domanda", sono valutabili ai fini della
presente valutazione comparativa le seguenti pubblicazioni:

l) Tesi di dottorato "Atassie spino-cerebellari: analisi comparata degli studi quantitativi"
(n. 1 )

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE PRESENTATE NON VALUTABILI

l) Abstract di presentazione a convegno nazionale (n. 2 in allegato del candidato) in quanto
non può considerarsi una pubblicazione ai sensi dell'art. 3 D.M. 8912009.

Consistenza complessiva della produzione scientifica:

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A3.2 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Elenco delle pubblicazioni allegate alla domanda", la consistenza complessiva

(\~della produzione scientifica valutabile risulta:

~
V

N. 1 monografie (Tesi di dottorato).
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ALLEGATO A4

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO Giacalone Massimiliano

ELENCO TITOLI VALUTABILI

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A4.1 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Elenco di tutti i documenti allegati: Titoli in copia", sono valutabili ai fini della
presente valutazione comparativa i titoli:

1) Dottore di ricerca in "Statistica computazionale ed applicazioni" Università di Napoli
"Federico II'', 1996;

2) Assegno di ricerca presso l'Università di Palermo, 2001.
3) Borsa di studio CNR per il periodo, 1997-99;
4) Borsa di studio della Curia Arcivescovile di Napoli, 1996-97
5) Attività didattica e seminari aIe svolta dall' A.A. 2000/01 all' A.A. 2009/10 presso

l'Università di Palermo, nell' A.A. 2003/04 presso la LUMSA, negli AA.AA. 2003104-
2007/08 presso l'Università di Messina, negli AA.AA. 2005/06-2009110 presso
l'Università di Catania, nell' A.A. 2008/09 presso l'Università di Napoli, negli AA.AA.
2006/07-2009/10 presso l'Università di Catanzaro, negli AA.AA. 2008/04-2009110
presso l'Università della Calabria.

Inoltre, dal curriculum si evince che il candidato ha partecipato in qualità di relatore a convegni
internazionali e nazionali.

ELENCO TITOLI NON VALUT ABILI

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A4.2 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Elenco di tutti i documenti allegati: Titoli in copia", non sono valutabili ai fini
della presente valutazione comparativa, secondo i criteri di valutazione stabiliti nel Verbale n. 1 del
23/09/2011, i titoli:

1) Diploma di laurea ( indicato dal candidato col n. 1);
2) Abilitazione esercizio professione statistico (indicato dal candidato col n. 3 );
3) Attestato frequenza corso di perfezionamento (indicato dal candidato col n. 6);
4) Abilitazione all'insegnamento e nomine a cultore di diverse discipline (indicati dal

candidato con i nn. 9, lO, 11(a e b));
5) Dal n. 28 al n. 34 in quanto non titoli ma copie di documenti.

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI:

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A4.2 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Pubblicazioni del candidato", sono valutabili ai fini della presente valutazione
comparativa le seguenti pubblicazioni:

1) N. 3 Articoli su riviste internazionali (nn. 7,26 e 42 in elenco del candidato);
2) N. 4 Articoli su riviste nazionali (nn. 21, 28, 37 e 41 ibidem);
3) N. 1 Articolo su Libro internazionale (n. Il ibidem);
4) N. 2 Monografie (1 ad uso didattico (n. 36 ibidem) e 1 Tesi di dottorato "Regressione

non-lineare di normap - Sviluppimetodologicied impiego di Kurtosi per la stima dip"
(n. 3 ibidem));
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5) N. 25 Articoli su Atti di convegno nazionali (nn. 1-2,5-6,9, 13-14, 16-17, 19-20,22-25,
29-32, 34-35, 38-39,43-44 ibidem);

6) N. 7 Articoli in Atti di convegni internazionali (nn. 4,8, 12, 15, 18,33,40 ibidem);
7) N.1 articolo su rivista on-line (n. 27 ibidem)

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE PRESENTATE NON VALUTABILI

1) Tesina di corso di perfezionamento (n. lO in allegato del candidato) in quanto non può
considerarsi una pubblicazione ai sensi dell'art. 3 D.M. 89/2009;

Consistenza complessiva della produzione scientifica:

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A4.2 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Pubblicazioni del candidato", la consistenza complessiva della produzione
scientifica valutabile risulta:

N. 3 Articoli su riviste internazionali;

N. 5 Articoli su riviste nazionali;

N. 1 Articolo su libro internazionale;

N. 2 Monografie (una ad uso didattico e tesi di dottorato);

N. 7 Articoli su Atti di convegni internazionali;

N. 25 Articoli su Atti di convegni nazionali;
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ALLEGATO A5

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO Giambona Francesca

ELENCO TITOLI VALUT ABILI

Con riferimento all' elenco riportato in Allegato A5.1 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Elenco copie titoli e documenti presentati dalla candidata (ALL. 3)", sono
valutabili ai fini della presente valutazione comparativa i titoli:

1) Dottorato di Ricerca in Statistica Applicata presso l'Università di Palermo, 2007;
2) Assegni di ricerca presso l'Università di Palermo, 2008-09 e 2010-12;
3) Contratti di collaborazione a tempo determinato presso soggetti pubblici e privati

italiani;
4) Attività didattica presso l'Università di Palermo in diversi AA.AA.

Inoltre, dal curriculum si evince che la candidata ha partecipato in qualità di relatore a convegni
internazionali e nazionali.

ELENCO TITOLI NON VALUT ABILI:

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A5.1 alla presente scheda, prodotto dalla candidata
in domanda come "Elenco copie titoli e documenti presentati dalla candidata (ALL. 3)", non sono
valutabili ai fini della presente valutazione comparativa, secondo i criteri di valutazione stabiliti nel
Verbale n. 1 del 23/0912011, i titoli:

1) Diploma di laurea e attestato relativo alla menzione della tesi di laurea (indicati dalla
candidata con i nn.I-2);

2) Abilitazione alla professione di dottore commercialista, iscrizione all'albo dei revisori
dei conti, attestati di frequenza a scuole estive di perfezionamento, nomina a cultore di
statistica economica (indicati dalla candidata con i nn. 5, 6, 7, 8, 9, lO, 13, 14);

3) Dal n. 27 al n.42 (varie dichiarazioni di attribuzione di paragrafi degli articoli presentati
e copie di documenti).

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUT ABILI

Con riferimento all' elenco riportato in Allegato A5.2 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Elenco pubblicazioni allegate dalla candidata (ALL. 4)", sono valutabili ai fini
della presente valutazione comparativa le seguenti pubblicazioni:

1) N. 2 Articoli su riviste internazionali (n. 7-8 in elenco del candidato);
2) N. 6 Articoli su riviste nazionali (n. 1-6 ibidem);
3) N. 5 Articoli su libri nazionali (n. 9-13 ibidem);
4) N. 2 Articoli su Atti di convegni nazionali (n. 16 e 18 ibidem);
5) N. 1 Articoli su Atti di convegni internazionali (n. 17 ibidem);
6) N. 1 Articolo su Working Paper regolarmente registrato (n. 14 ibidem);
7) N. 1 Monografia (Tesi di dottorato "La rischiosità del sistema creditizio in Italia:

un'analisi statistica condotta attraverso uno studio di sopravvivenza") (n. 19 ibidem).
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ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE PRESENTATE NON VALUTABILI

1) Abstract di presentazione a convegno internazionale (n. 15 in elenco del candidato) in
quanto non può considerarsi una pubblicazione ai sensi dell'art. 3 D.M. 89/2009.

Consistenza complessiva della produzione scientifica:

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A5.2 alla presente scheda, prodotto dalla candidata
in domanda come ALL. 4, la consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile risulta:

N. 2 Articoli su riviste internazionali;

N. 6 Articoli su riviste nazionali;

N. 5 Articoli su libri nazionali;

N. 2 Articoli su Atti di convegni nazionali;

N. 1 Articoli su Atti di convegni internazionali;

N. 1 Articolo su Working Paper regolarmente registrato;

N. 1 Monografia (tesi di dottorato).

lO
fJrf

W



ALLEGATO A6

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO Lo Franco Eva

ELENCO TITOLI VALUT ABILI

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A6.1 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Elenco dei titoli e degli altri documenti allegati", sono valutabili ai fini della
presente valutazione comparativa i titoli:

1) Dottorato di Ricerca in "Analisi Territoriale, Congiunturale e della Qualità Totale"
presso l'Università di Palermo; 2006;

2) Attività didattica e seminariale presso l'Università di Palermo negli AA.AA
2003/04-2009/10 e presso altri enti pubblici;

3) Visiting researcher presso il Georgia Institute of Technology nel periodo 30 giugno-
29 agosto 2008; e presso la Chalmers University of Technology nel periodo 6 marzo-
5 maggio 2010;

4) Assegno di ricerca presso l'Università di Palermo, 2006-10;
5) Contratto di collaborazione a tempo determinato presso soggetto pubblico;
6) Premio miglior articolo (Best Paper Award) assegnato dal Comitato Scientifico di

Società Internazionale.

Inoltre, dal curriculum si evince che la candidata ha partecipato in qualità di relatore a
convegni internazionali e nazionali.

ELENCO TITOLI NON VALUT ABILI

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A6.1 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Elenco dei titoli e degli altri documenti allegati", non sono valutabili ai fini della
presente valutazione comparativa, secondo i criteri di valutazione stabiliti nel Verbale n. 1 del
23/09/20 Il, i titoli:

1) Diploma di laurea (n. 2 in elenco del candidato);
2) Attestato per attività di studio all'estero (nn. 4 e 5 ibidem);
3) Attestati di frequenza scuole SIS (n.9), attestato partecipazione corso di lingua (n. l O),

copia verbale concorso universitario (n.l2), attestati partecipazione a vari seminari (nn.
14a-14g, dan. 15 an.18 ibidem);

4) Copia contratto per pubblicazione volume (n.24 ibidem);
5) Partecipazioni a comitati organizzativi di convegni e scuole (nn. 25, 26 e 27 ibidem;
6) Partecipazione a commissione di concorso (n. 38 ibidem);

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI:
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Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A6.2 alla presente scheda, prodotto dalla candidata
in domanda come "Elenco delle pubblicazioni allegate", sono valutab ili ai fini della presente
valutazione comparativa le seguenti pubblicazioni:

1) N. 4 Articoli su riviste internazionali (nn. 1-4 in elenco del candidato);
2) N. 2 Articoli su riviste nazionali (n. 5-6 ibidem);
3) N. 2 Monografie (n. 7 e 35 ibidem (tesi di dottorato "Responsabilità sociale d'impresa.

Indagine statistica e sviluppi teorici") ;
4) N. 6 Capitoli di libri nazionali (n. 8-13 ibidem);
5) N. 6 Atti di convegni internazionali (n. 15-17,22,24-25 ibidem);
6) N. 7 Atti di convegni nazionali (n. 19,23,26-30 ibidem).

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE PRESENTATE NON VALUTABILI

1) Slide di presentazione a convegno internazionale (n. 14, 20 e 21 in elenco della
candidata) in quanto non possono considerarsi pubblicazioni ai sensi dell'art. 3 D.M.
89/2009;

2) Riassunto di presentazione a convegno internazionale (n. 18 ibidem) in quanto non può
considerarsi una pubblicazione ai sensi dell'art. 3 D.M. 89/2009;

3) Curatele e recensioni (n. 32 e 33 ibidem) in quanto non hanno i requisiti richiesti per le
pubblicazioni (art. 3 D.M. 8912009).

Consistenza complessiva della produzione scientifica:

Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A6.2 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Elenco delle pubblicazioni allegate", la consistenza complessiva della produzione
scientifica valutabile risulta:

N. 4 Articoli su riviste internazionali;

N. 2 Articoli su riviste nazionali;

N. 2 Monografie; Allegate alla domanda

N. 6 Articoli su libri nazionali;

N. 6 Articoli su Atti di convegni internazionali;

N. 7 Articoli su Atti di convegni nazionali.

Inoltre, la candidata elenca ma non allega le seguenti pubblicazioni:

N. 1 Monografia Internazionale.
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ALLEGATO A7

TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATO Scuderi Raffaele

ELENCO TITOLI VALUTABILI:

Il candidato nell'elenco dettagliato dei titoli riporta erroneamente l'elenco delle pubblicazioni. La
commissione conviene di accertare i titoli valutabili CV (denominato dalla Commissione Allegato
A7.1); in particolare la commissione considera le sezioni del CV indicate dal candidato come:
"Istruzione e formazione", "Partecipazioni a convegni", "Altre attività professionali nell'ambito
della ricerca", "Attività didattica". I titoli desunti sono i seguenti:

1) Dottorato di Ricerca in "Statistica Applicata" presso l'Università di Palermo, 2006;
2) Assegno di ricerca presso l'Università di Palermo, nel periodo 1 giugno 2005-30 maggio

2009; e 29 giugno-28 ottobre 2010;
3) Attività didattica e seminariale presso l'Università di Palermo AA.AA. 2003/04-2009/10;
4) Contratti di collaborazione per attività di ricerca a tempo determinato presso soggetti

pubblici e privati italiani;
5) Partecipazione in qualità di relatore, chairman o discussant a congressi e convegni nazionali

ed internazionali.

ELENCO TITOLI NON VALUTABILI

Tutti quelli indicati nella sezione del CV, denominata dal candidato: "Titoli" e "Altre attività in
ambito accademico".

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

Con riferimento all' elenco riportato in Allegato A7.2 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Elenco dettagliato delle pubblicazioni prodotte", sono valutabili ai fini della
presente valutazione comparativa le seguenti pubblicazioni:

1) N. 4 Articoli su riviste nazionali (nn. Il, 18,23,26 in elenco del candidato);
2) N. 2 Monografie: tesi di dottorato "Club convergence and c1uster persistence: Theory and

empirics", n. 19 ibidem e Monografia didattica registrata ai sensi del D.L.L. 660/45 (n. 25
ibidem);

3) N. 1 Articolo su libro internazionale (n. 3 ibidem);
4) N. 3 Articoli su libri nazionali (n. 4, 5 e 20 ibidem);
5) N. 5 Articoli su Atti di convegni internazionali (n. 1-2, 12, 14, 16 ibidem)
6) N. 7 Articoli su Atti di convegni nazionali (n. lO, 13, 15, 17,21-22,24 ibidem).

ELENCO PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE PRESENTATE NON VALUT ABILI

1) N. 2 Abstract di presentazione a convegno internazionale (n. 8-9 in elenco del candidato) in
quanto non possoggono i requisiti di pubblicazioni ai sensi dell'art. 3 D.M. 89/2009;

2) N. 2 Abstract di presentazione a convegno nazionale (n. 6-7 idem) in quanto non
posseggono i requisiti di pubblicazioni ai sensi dell'art. 3 D.M. 89/2009.

Consistenza complessiva della produzione scientifica:
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Con riferimento all'elenco riportato in Allegato A7.2 alla presente scheda, prodotto dal candidato in
domanda come "Elenco dettagliato delle pubblicazioni prodotte", la consistenza complessiva della
produzione scientifica valutabile risulta:

N. 4 Articoli su riviste nazionali;

N. 2 Monografie;

N. 1 Articolo su libro internazionale;

N. 3 Articoli su libri nazionali;

N. 5 Articoli su Atti di convegni internazionali;

N. 7 Articoli Atti di convegni nazionali.
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ALLEGATO Bl

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI

. CANDIDATO: Giacalone Massimiliano. PROFILO:

Percorso formativo:

Laurea in Scienze Statistiche ed Economiche, Università di Palermo (1988);
Dottorato di ricerca in "Statistica Computazionale ed Applicazioni", Università di Napoli
(1996);
Periodo di formazione all'estero presso l'Henley Management College (Henley on Times,
UK) durante il periodo di dottorato;
Partecipazione al corso di perfezionamento in " Metodologia della Ricerca Sociale", Napoli
(1997-1998).

Attività di ricerca:

Assegno di ricerca Università di Palermo
Borsa di studio biennale CNR;
Borsa di studio biennale di Specializzazione e Perfezionamento in Statistica socio-religiosa
(Dicembre 1993-1995);

Attività didattica:

Attività seminariali e di tutorato presso l'Università di Palermo; docenza a contratto presso
l'Università di Catanzaro, l'Università di Catania, l'Università della Calabria, l'Università di
Messina e l'Università di Napoli "Federico II''.

COMMISSARIO 1) PROF MIRANDA CUFF ARO

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.8912009

Nel seguito vengono elencati i titoli preferenziali considerati ai fini della presente valutazione
comparativa.

1) Il tema del dottorato è abbastanza congruo con il settore in epigrafe.

2) I titoli nnA, 5 e 7 testimoniano l'attività di ricerca presso l'Ateneo di Palermo e il CNR,
svolta usufruendo di un assegno e di una borsa di studio, rispettivamente; tale attività è
stata piuttosto limitata nel tempo.

3) Il titolo n. 8 e i titoli dal n. lO al n. 27 testimoniano l'attività didattica molto intensarpresso diversi Atenei siciliani e non; l'attività si è concretizzata in alcune titolarità di
insegnamenti o in attività di supporto o collaborazione a corsi tenuti da altri docenti.
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-Valutazione analitica delle uubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.89/2009

1) Le pubblicazioni n. 1 e 2, 13 e 14, 16 e 17, 19 e 20, dalla 22 alla 25, dalla 31 alla 35, la 38 e
la 39 costituiscono articoli su atti di convegni nazionali; mentre le seguenti: 4, 5, 7, 8, 9, 15, 18,26,
29, 40 sono articoli su atti di convegni internazionali, alcuni di prestigio; esse sono focalizzate
prevalentemente su questioni di metodo, ed alcune contengono dei significativi tratti originali.
2) Le pubblicazioni nn. 1,4,8, 12, 15, 18,33 sono abstract di 1 o 2 pagine;
3) Le pubblicazioni n. 21,28,37,41,43 sono articoli su riviste nazionali di discreta diffusione,
mentre le pubblicazioni n. 42 e 44 sono su riviste on-line a diffusione internazionale che non hanno
impact factor e non si trovano sui database ISI e Scopus.;
4) La pubblicazione n. Il è un articolo su libro edito da un prestigio so editore internazionale;
la n. 36 un manuale didattico a diffusione nazionale; la n. 3 è la tesi di dottorato.

-Valutazione sulla consistenza comulessiva della uroduzione scientifica

La produzione scientifica del candidato copre un arco temporale che va dal 1992 al 2011; essa è
prevalentemente costituita da comunicazioni a convegni sia nazionali che internazionali,
testimoniando la buona capacità del candidato a relazionarsi con la comunità scientifica; pochi
sono gli articoli su riviste nazionali e ancor meno quelli su riviste internazionali, e limitatamente
agli ultimi anni. I primi lavori nn.1,2,4 e 7 e la tesi di dottorato (n.3) trattano della regressione
non lineare di norma p; gli articoli successivi, che contengono spunti metodologici originali,
riguardano diversi aspetti del Controllo statistico di qualità, in particolare i piani di
campionamento e le carte di controllo ( nn. 5, 14, 15, 6, Il e 12); gli articoli nn.9, 13 e 16
riguardano il possibile impiego delle carte di controllo nella produzione di dati di indagini; i
lavori nn.8, 17 e 19 hanno per oggetto la carta di controllo triangolare e alcune sue estensioni;
gli articoli successivi sono incentrati sull'applicazione delle carte di controllo per la misura della
customer satisfaction o la qualità dei servizi (nn. 21, 23, 24, 25, 28, 29, 30,31); altri temi
riguardano confronti di tecniche statistiche su analisi relative ai servizi di trasporto e la
soddisfazione dei clienti o l'integrazione scolastica degli studenti.
Il profilo complessivo del candidato è quello di uno studioso che ha dimestichezza soprattutto

con temi di natura metodologica e computazionale; la continuità temporale delle pubblicazioni,
la varietà dei temi trattati, la buona capacità a relazionarsi con la comunità scientifica sono da
apprezzare.

La discussione dei titoli e delle pubblicazioni durante il colloquio ha rivelato un buon grado di
maturità del candidato.

COMMISSARIO 2) PROF TOMMASO DI FONZO

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

In possesso del titolo di dottore di ricerca, il candidato ha svolto attività di ricerca
principalmente in Italia, l'unica esperienza estera essendo quella avuta nel corso del
dottorato di ricerca, partecipando in qualità di re1atore a convegni nazionali e
internazionali. Ha inoltre svolto un'intensa attività didattica presso diverse Università.

-Valutazione analitica delle uubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M.n.89/2009
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Il candidato presenta 42 pubblicazioni, di cui 3 su riviste internazionali e 4 su riviste
nazionali. In nessun caso, tuttavia, si tratta di riviste dotate di impact factor, o comunque
indicizzate nel database Scopus. Le pubblicazioni più interessanti (nn. 1-4, 7) vertono sulla
tecnica di regressione lineare di norma p, di cui peraltro restano sullo sfondo le
applicazioni in ambito economico, e sui piani di campionamento e le carte di controllo
(nn.5-6, 9, 11-17, 19), con particolare attenzione al loro uso nelle analisi di customer
satisfaction o di qualità dei servizi (nn. 21, 23-25, 28-31).

-Valutazione sulla consistenza complessiva della produzione scientifica

La produttività scientifica del candidato è ragguardevole, ancorché complessivamente non si
caratterizzi per una collocazione editoriale significativa. Inoltre, non appare elevato
l'impatto di tale attività sulla comunità scientifica internazionale, non essendo state trovate
citazioni delle pubblicazioni presentate su Scopus. Dal complesso delle pubblicazioni
emerge il profilo di un ricercatore versatile, in grado di confrontarsi con la comunità
scientifica internazionale, ma che nel corso di una non breve attività di ricerca non è ancora
riuscito a proporsi su livelli di qualità scientifica tali da permettere al proprio lavoro di
trovare collocazione editoriale significativa.

La discussione dei titoli e delle pubblicazioni durante il colloquio ha rivelato un buon grado di
maturità del candidato.

COMMISSARIO 3) PROF GIANLUCA CUBADDA

Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

Il candidato dimostra un buon percorso formativo, sviluppato prevalentemente in Italia. Ha svolto
attività di ricerca in Italia presso alcune università e enti di ricerca.
Presenta 42 lavori valutabili, pubblicati tra il 1992 e il 2010, dimostrando una notevole produttività
nell'attività di ricerca.
Notevole l'attività didattica, condotta sia sotto la sua diretta responsabilità che in assistenza, presso
numerosi atenei italiani.

-Valutazione analitica delle pubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M.n.89/2009

La collocazione editoriale è, nel complesso, discreta, tenuto conto che 3 lavori appaiono su riviste
internazionali non indicizzate in Scopus, 4 su riviste nazionali, 1 su un libro pubblicato da casa
editrice internazionale, 32 su atti di convegno, 1 è una monografia ad uso didattico e l è la tesi di
Dottorato.
La valutazione sull'impatto della produzione scientifica nella letteratura internazionale di
riferimento non può essere positiva, tenuto conto che i lavori presentati non risultano citati da
articoli scientifici inclusi nel database Scopus.
L'attività di ricerca si è orientata su tematiche di metodologia statistica e di controllo della qualità,
con particolare riferimento alla regressione non-lineare e alle carte di controllo. Il candidato
perviene a risultati di un certo interesse sul fronte dei metodi, minore attenzione è invece dedicata
agli aspetti empirici.
Le tematiche di ricerca relative al tema del controllo statistico della qualità, sono, nel complesso,
pertinenti al settore SECS-S/03.
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-Valutazione sulla consistenza complessiva della produzione scientifica

In sintesi, il candidato dimostra un curriculum complessivo di discreto livello. La sua attività di
ricerca, di buona entità, non ha però ancora prodotto lavori di rilievo per la letteratura internazionale
di riferimento.

La discussione dei titoli e delle pubblicazioni durante il colloquio ha rivelato un buon grado di
maturità del candidato.

GIUDIZIO COLLEGIALE: Giacalone Massimiliano

I titoli del candidato risultano solo in parte rilevanti con riferimento all'insieme delle tematiche
comprese nel settore scientifico disciplinare in epigrafe.

Le pubblicazioni scientifiche del candidato risultano sufficientemente originali e innovative, di
limitata importanza - valutata anche in base all'impatto nella letteratura di riferimento -,
parzialmente congruenti al settore e con una modesta collocazione editoriale - valutata anche in
base ad indicatori bibliometrici.

Buona la consistenza, buona l'intensità e buona la continuità della produzione scientifica.
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ALLEGATO B2

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI

. CANDIDATO: Giambona Francesca. PROFILO:

Percorso formativo:

Laurea in Economia e Commercio, Università di Palermo (2002);
Assegno di Studi post-Iaurea Assindustria Palermo (settembre 2002);
Dottorato di ricerca in "Statistica Applicata", Università di Palermo (2007);
Partecipazione a scuole estive e corsi di perfezionamento: Società Italiana di
Statistica,Università di Firenze (2007) Corso su "Teoria e pratica dei modelli ad effetti
casuali per dati multilivello e longitudinali";Università di Catania, Facoltà do Scienze
Politiche (2006), Seminario di studio dal titolo: Introduzione ai modelli multilevel per
l'analisi statistica dei dati; CIDE (Centro Interuniversitario Di Econometria), Bertinoro
(2004), Scuola estiva di microeconometria; CIDE, Bertinoro (2004) Scuola estiva di
macroeconometria.

Attività di ricerca:

Assegno di ricerca (giugno-dicembre2007) presso l'Università di Palermo; assegno di
ricerca quadriennale (da gennaio 2008) presso l'Università di Palermo;
Contratto di collaborazione di ricerca presso I.R.E.S. e Unioncamere Sicilia;
Partecipazione a progetti di ricerca di interesse nazionale e locale;
Partecipazione in qualità di relatore a convegni nazionali e internazionali.

Attività didattica:

Docenza di "Organizzazione Aziendale" nell'ambito dei corsi IFTS, Istituto Tecnico
Commerciale "Libero Grassi" (2003);
Attività didattica in qualità di teaching assistant presso l'Università di Palermo (a partire
dall'anno 2003)

COMMISSARIO 1) PROF MIRANDA CUFFARO

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

Nel seguito vengono elencati i titoli preferenziali considerati ai fini della presente valutazione
comparativa.
1) Il tema del dottorato di ricerca è congruo con il settore SECS/S03;
2) I titoli n.4, 9, Il e 12 danno conto delle attitudini alla ricerca che la candidata ha mostrato sin
dopo la laurea; mentre, i titoli n. 15 e 16 attestano l'attività di ricerca svolta in ambito universitario
dopo il dottorato; il titolo n.26 è una certificazione di collaborazione alla ricerca su un progetto
finanziato dal Fondo Sociale Europeo, il Ministero del Lavoro e la Regione Sicilia;
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3) I titoli dal n.17 al n.25 testimoniano l'intensa e continua attività didattica svolta nell'arco
temporale che va dall'a.a. 2003-2004 all'a.a. 2009-2010 ha riguardato diversi il supporto didattico a
insegnamenti appartenenti al settore disciplinare, oggetto del concorso.

-Valutazione analitica delle uubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.89/2009

Le pubblicazioni sono prevalentemente articoli su riviste o libri nazionali.

1) Le pubblicazioni dal n.1 al n.6 sono articoli su riviste nazionali con una buona collocazione
editoriale;
2) Le pubblicazioni n. 7 e 8 sono articoli su riviste internazionali, di cui una on-line;
3) Le pubblicazioni dal n. 9 al n.13 sono articoli su libri: in particolare, le ultime due sono a
carattere prettamente didattico, la n.1Oha una collocazione editoriale di prestigio nazionale;
4) La pubblicazione n.15 è una breve comunicazione a congresso internazionale, mentre la n.17
è un articolo esteso sui Proceedings di un congresso internazionale;
5) Le pubblicazioni nn. 16 e 18 sono articoli su atti di conferenza nazionale;
6) La pubblicazione n.19 è la tesi di dottorato.
Gli articoli su riviste nn. 1, 4, 5 , gli articoli su libri nn.lO, Il, e gli articoli su atti di convegni
nazionali nn. 16, 18, e la 19 (tesi di dottorato), riguardano analisi empiriche relative al sistema
bancario in cui la candidata applica dei modelli di sopravvivenza per valutare la rischiosità dei
crediti bancari, anche al fine di misurare le disparità territoriali; innovativo risulta l'utilizzo di
modelli di sopravvivenza nell'analisi del settore bancario.La pubblicazione n. 3 e la n. 9 sono
incentrate sull' analisi del fenomeno migratorio, mentre le nn. 8 e 18 riguardano la misura del
benessere su dati micro; la n. 7 è un tentativo di stima dell' efficienza del sistema educativo con una
recente tecnica statistico-matematica. Le pubblicazioni nn. 12 e 13 sono due capitoli di libri
didattici.

-Valutazione sulla consistenza comulessiva della uroduzione scientifica

La produzione scientifica della candidata riguarda quasi interamente temi propri del settore
disciplinare in oggetto; se si considera l'arco temporale non eccessivamente esteso della sua
carriera accademica (2005-2011) essa appare numericamente significativa, con una buona
collocazione editoriale a livello nazionale. Il tema principale oggetto di ricerca riguarda
l'analisi statistica e la misura di diversi aspetti economici del settore dei servizi bancari: in
particolare, l'analisi del tasso di mortalità per generazioni di crediti, la misura dei profili di
rischio dei crediti bancari e la valutazione del rischio di credito nei divari territoriali; altri
temi sono relativi alla misura del benessere su dati micro e alla polarizzazione del fenomeno
migratorio. La capacità della candidata a relazionarsi con la comunità scientifica è
testimoniata dalle diverse presentazioni a convegni, sia nazionali che internazionali. Nelle
pubblicazioni esaminate, la candidata mostra una buona conoscenza dei metodi statistici ed
econometrici per il trattamento sia dei dati macro che dei dati micro; spunti originali si
colgono nei lavori relativi all'analisi del sistema bancario, in cui la candidata dimostra di
avere un sicuro dominio delle problematiche ad esso connesse, così come della bibliografia
e dei metodi di analisi.

La discussione dei titoli e delle pubblicazioni durante il colloquio ha rivelato un buon grado di
maturità del candidato.

20



COMMISSARIO 2) PROF. TOMMASO DI FONZO

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

In possesso del titolo di dottore di ricerca, la candidata ha svolto attività di ricerca
principalmente in Italia, partecipando in qualità di relatore a convegni nazionali e
internazionali. Attualmente è assegni sta di ricerca. Ha inoltre svolto attività didattica
presso l'Università di Palermo.

-Valutazione analitica delle pubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.89/2009

La candidata presenta 18 pubblicazioni su temi pertinenti la disciplina, nel complesso
caratterizzate da buona collocazione editoriale. In particolare, 2 lavori (nn. 1 e 6) trovano
posto su riviste dotate di impact factor, 6 sono pubblicati su riviste nazionali, 5 su libri di
editori nazionali e 3 su atti di convegno. Le tematiche affrontate sono: l'analisi del settore
bancario (nn. 1, 4, 5, 10-11, 16 e 18), tema trattato nella tesi di dottorato, l'analisi del
benessere delle famiglie (nn. 8 e 18), lo studio di fenomeni migratori (nn. 3 e 9) e
l'efficienza del sistema educativo (n. 7). Le analisi empiriche sono svolte con cura, e
l'attenzione sui metodi e sulle condizioni che ne giustificano l'uso è apprezzabile.

-Valutazione sulla consistenza complessiva della produzione scientifica

La produttività scientifica è buona e la produzione complessiva è quantitativamente non
trascurabile. Tuttavia, al momento ad essa non corrisponde alcun impatto sulla comunità
scientifica internazionale in termini di citazioni in articoli pubblicati su riviste del database
Scopus.

La discussione dei titoli e delle pubblicazioni durante il colloquio ha rivelato un buon grado di
maturità del candidato.

COMMISSARIO 3) PROF GIANLUCA CUBADDA

Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.8912009

La candidata dimostra un buon percorso formativo, sviluppato esclusivamente in Italia. E'
attualmente assegni sta di ricerca presso l'Università di Palermo. Ha ottenuto assegni e contratti di
ricerca presso la medesima università e altri istituti di ricerca.
Presenta 18 lavori valutabili, pubblicati tra il 2005 e il 20 Il, dimostrando una notevole produttività
nell'attività di ricerca.
Apprezzabile l'attività didattica, condotta in assistenza per diversi corsi del settore tenuti presso
l'Università di Palermo.

-Valutazione analitica delle pubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.89/2009
La collocazione editoriale è, nel complesso, più che discreta, tenuto conto che l lavoro appare su
una rivista appartenente al terzo quartile della distribuzione dell'indice bibliometrico SC/mago
Journal Rank (SJR) nella Scopus subject category "Life-span and Life-course Studies" e 1 su una
rivista appartenente al terzo quartile della distribuzione dello SJR nella Scopus subject category
"Economics, Econometrics and Finance (miscellaneous)". Dei restanti lavori, 6 appaiono su riviste
nazionali, 5 su libri pubblicati da casa editrice nazionale, 3 su atti di convegno, 1 è un working paper
e 1 è la tesi di Dottorato.
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Riguardo l'impatto della produzione scientifica della candidata nella letteratura internazionale di
riferimento, non risultano ancora citazioni dei lavori presentati provenienti da articoli scientifici
inclusi nel database Scopus.
L'attività di ricerca si è orientata su tematiche di analisi statistica del settore del credito e, più
recentemente, di misura dell'efficienza del sistema educativo europeo e di analisi delle determinanti
del benessere percepito dalle famiglie. Soprattutto nella produzione più recente, la candidata
perviene a risultati empirici di un certo rilievo. Le tematiche trattate sono certamente pertinenti al
settore SECS-S/03.

-Valutazione sulla consistenza comulessiva della uroduzione scientifica

In sintesi, la candidata dimostra un curriculum scientifico e didattico di buon livello. La sua attività
di ricerca, di buona entità, ha recentemente prodotto alcuni lavori di interesse per la letteratura
internazionale di riferimento.

La discussione dei titoli e delle pubblicazioni durante il colloquio ha rivelato un buon grado di
maturità del candidato.

GIUDIZIO COLLEGIALE: Giambona Francesca

I titoli della candidata risultano rilevanti con riferimento all'insieme delle tematiche comprese nel
settore scientifico disciplinare in epigrafe.

Le pubblicazioni scientifiche della candidata risultano discretamente originali e innovative, di una
limitata importanza - valutata anche in base all' impatto nella letteratura di riferimento - pienamente
congruenti al settore e con una buona collocazione editoriale - valutata anche in base ad indicatori
bibliometrici.

Buona la consistenza, buona l'intensità e buona la continuità della produzione scientifica.
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ALLEGATO D3

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI

. CANDIDATO: Lo Franco Eva

. PROFILO:

Percorso formativo:

Laurea in Economia e Commercio, Università di Palermo (1996);
Borsa di studio post-Iaurea "Tutor d'impresa", MURST (1999-2000);
Dottorato di ricerca in "Analisi, Congiunturale, Territoriale e della Qualità Totale",
Università di Palermo (2006);
Periodo di formazione all'estero (Chalmers University of Technology, Svezia) (settembre
2003, gennaio-marzo 2004);
Frequenza scuola SIS, "Metodi e Modelli Statistici per la Valutazione dei Processi
Formativi: Aspetti Teorici ed Applicativi (2006).

Attività di ricerca:

Assegno di Ricerca quadriennale presso Università di Palermo (2006-2010);
Attività di Ricerca presso il Georgia Institute of Technology (luglio-agosto 2008), e presso
la Chalmers University ofTechnology (14-24 settembre 2009; 6 marzo-5 maggio 2010);
Partecipazione a diversi progetti di ricerca europei, nazionali e locali (2002-2008);
Organizzazione di diversi convegni scientifici nazionali ed internazionali.

Attività didattica:

Attività didattica presso l'Università di Palermo; ha tenuto seminari, alcuni "invitati" presso
Università di Bari, Università di Firenze, Chalmers University of Technology e presso altri
Enti.

COMMISSARIO 1) PROF MIRANDA CUFFARO

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

Di seguito vengono elencati i titoli preferenziali.

1) Il tema del dottorato di ricerca è congruo con il settore SECS/S03;
2) I titoli nn. 6, 7, 13,21 testimoniano l'attività di ricerca, presso l'Università di Palermo e, per un
periodo molto limitato, presso Università straniere, in qualità di visiting researcher;
3) I titoli nn. 28 e 29 30, 31, 32, 35, 36, 37 danno conto dell'attività di supporto didattico, che è
stata svolta prevalentemente presso l'Università di Palermo e dell'attività seminariale presso altre
Università.

-Valutazione analitica delle pubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.89/2009

l) Le pubblicazioni dal n. l al n.4 sono articoli su riviste internazionali, alcune presenti nel
database Scopus; le pubblicazioni n. 1 e 3 su riviste ISI con un discreto fattore d'impatto; la
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pubblicazione n. 4 è stata selezionata come miglior articolo dal comitato scientifico di una
conferenza internazionale; si riscontrano elementi originali nelle 00. 2 e 3, i cui temi però sono
riconducibili solo parzialmente ai temi propri della statistica economica.
2) Le pubblicazioni 00. 5 e 6 sono articoli su riviste a diffusione nazionale e trattano dei sistemi
di qualità nell'organizzazione militare e nelle piccole e medie imprese; la n.7 è una monografia
edita da una casa editrice locale; essa ha per oggetto la progettazione della qualità di un
insegnamento universitario.
3) Le pubblicazioni dal n. 8 al n. 13 riguardano articoli su libri editi prevalentemente da editori
locali e riguardano il benessere relazionale nelle università, l'analisi dell'incidentalità stradale, la
percezione del rischio in adolescenza, una indagine sui bisogni informativi nei trasporti extraurbani
siciliani, la qualità percepita di una attività didattica.
4) Le pubblicazioni dal n. 14 al n. 28 sono atti di convegni o seminari internazionali; mentre, le
pubblicazioni n. 29 e 30 sono atti di convegni nazionali; alcuni temi trattati sono diventati poi
oggetto delle pubblicazioni su menzionate: la qualità degli insegnamenti universitari, un indice di
soddisfazione dello studente, la qualità in ambito sanitario o dei trasporti.
6) Le pubblicazioni 00.32 e 33 sono curatele, mentre la n. 35 è la tesi di dottorato.

- Valutazione sulla consistenza complessiva della produzione scientifica

La produzione scientifica della candidata, se si considera anche l'elenco dei lavori non
allegati, appare numericamente consistente considerando il periodo di carriera accademica
(2004-2010); pur tuttavia, tale produzione è solo parzialmente riconducibile alle tematiche
caratterizzanti il settore disciplinare in epigrafe, soprattutto per quanto riguarda gli ambiti
applicativi. Il focus dei lavori è la misura e il monitoraggio della qualità, rispettivamente
dell'istruzione universitaria e dell'attività didattica (00. 1,3,7, 12, 14, 15, 17,20,21,22,
24), dell'organizzazione militare (n.5), dei servizi di assistenza al ritardo mentale (00.25 e
30), delle relazioni umane nelle Università (00.8 e 16) , del sistema di trasporto (n.11), delle
piccole e medie imprese (00. 6 e 28).
Nelle pubblicazioni 00. 2 e 3 si colgono degli spunti originali relativamente alla proposta di
un metodo per monitorare la qualità dei corsi universitari e di un indice di soddisfazione
dello studente. Le pubblicazioni 00. 8, 9 e 10 sono più correttamente inquadrabili in altri
settori disciplinari
Ottima la capacità della candidata a relazionarsi con la comunità scientifica nazionale e
internazionale, come testimoniato dai numerosi interventi in convegni scientifici.

La discussione dei titoli e delle pubblicazioni durante il colloquio ha rivelato un buon grado di
maturità del candidato.

COMMISSARIO 2) PROF TOMMASO DI FONZO

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

In possesso del titolo di dottore di ricerca, la candidata ha svolto attività di ricerca
principalmente in Italia, con due brevi periodi alI' estero, partecipando in qualità di relatore
a convegni nazionali e internazionali. E' stata assegnista di ricerca presso l'Università di
Palermo. Ha inoltre svolto attività didattica presso l'Università di Palermo.

-Valutazione analitica delle pubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M.n.89/2009
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La candidata presenta 29 pubblicazioni su vari temi, in larga parte pertinenti alla disciplina.
La collocazione editoriale è complessivamente buona. In particolare, 3 lavori trovano posto
su riviste indicizzate in Scopus, 1 è pubblicato su rivista internazionale, 2 sono pubblicati
su riviste nazionali, 6 su libri di editori nazionali, 13 su atti di convegno e 1 è una
monografia pubblicata da editore nazionale. Le tematiche affrontate riguardano
essenzialmente la misura e il monitoraggio della qualità, riferiti ad ambiti diversi, quali
l'università (nn. 1, 3, 7-8, 12, 14-17,20-22,24), le piccole e medie imprese (nn. 6 e 28), i
servizi di assistenza al ritardo mentale (nn. 25 e 30), l'organizzazione militare (n.5) e dei
trasporti (n.ll). Le analisi empiriche sono svolte con cura e danno luogo a risultati
interessanti.

-Valutazione sulla consistenza complessiva della produzione scientifica

La produttività scientifica è buona ed il numero di pubblicazioni è elevato. Tuttavia, al
momento ad essa non corrisponde alcun impatto sulla comunità scientifica internazionale
in termini di citazioni in articoli pubblicati su riviste del database Scopus.

La discussione dei titoli e delle pubblicazioni durante il colloquio ha rivelato un buon grado di
maturità del candidato.

COMMISSARIO 3) PROF GIANLUCA CUBADDA

Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

La candidata dimostra un buon percorso formativo, sviluppato sia in Italia che all'estero. E'
attualmente docente a contratto di Statistica presso l'Università di Palermo. Ha svolto attività di
ricerca presso l'Università di Palermo, la Chalmers University of Technology (Svezia) e lo Georgia
Institute ofTechnology.
Presenta 29 lavori valutabili, pubblicati tra il 2003 e il 20 Il, dimostrando una considerevole
produttività nell'attività di ricerca.
Buona l'attività didattica, condotta sia sotto la sua diretta responsabilità che in assistenzarsoprattutto presso l'Università di Palermo

-Valutazione analitica delle pubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.89/2009
La collocazione editoriale è, nel complesso, buona, tenuto conto che 1 lavori appare su una rivista
appartenenti al terzo quartile della distribuzione dell'indice bibliometrico "SCImago Joumal Rank"
(SJR) nella Scopus subject category "Statistics and Probability", 1 lavoro appare su una rivista
appartenente al quarto quartile della distribuzione dello SJR nella Scopus subject category
"Statistics and Probability" e 1 lavoro appare su una rivista appartenente al secondo quartile della
distribuzione dello SJR nella Scopus subject category "Business, Management and Accounting
(miscellaneous)". Dei restanti lavori, 1 appare su una rivista internazionale non indicizzata in
Scopus, 2 su riviste nazionali, 6 su libri pubblicati da casa editrice nazionale, 13 su atti di convegno,
1 è una monografia pubblicata da casa editrice nazionale e 1 è la tesi di Dottorato
Riguardo l'impatto della produzione scientifica della candidata nella letteratura internazionale di
riferimento, risulta 1 citazione di uno dei lavori presentati provenienti da articoli scientifici inclusi
nel database Scopus.
L'attività di ricerca si è concentrata su tematiche di misura della qualità, con particolare riferimento
all'istruzione, all'organizzazione militare e al sistema delle piccole e medie imprese. La candidata
perviene a risultati di un qualche rilievo sul fronte dell'analisi empirica, minore attenzione è invece
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dedicata alle questioni di metodo. Le tematiche trattate sono, nel complesso, pertinenti al settore
SECS-S/03.

- Valutazione sulla consistenza complessiva della produzione scientifica
In sintesi, la candidata presenta un apprezzabile curriculum complessivo. La sua attività di ricerca,
di buona entità, ha recentemente prodotto alcuni lavori di interesse per la letteratura internazionale
di riferimento.

La discussione dei titoli e delle pubblicazioni durante il colloquio ha rivelato un buon grado di
maturità del candidato.

GIUDIZIO COLLEGIALE: Lo Franco Eva

I titoli della candidata risultano sufficientemente rilevanti con riferimento all'insieme delle
tematiche comprese nel settore scientifico disciplinare in epigrafe.

Le pubblicazioni scientifiche della candidata risultano discretamente originali e innovative, di una
certa importanza - valutata anche in base all'impatto nella letteratura di riferimento - solo
parzialmente congruenti al settore e con una buona collocazione editoriale - valutata anche in base
ad indicatori bibliometrici.

Buona la consistenza, buona l'intensità e buona la continuità della produzione scientifica.
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ALLEGATO B4

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI

. CANDIDATO: Scuderi Raffaele. PROFILO:

Percorso formativo:

Laurea in Economia e Commercio, Università di Palermo (2002);
Dottorato di ricerca in "Statistica Applicata", Università di Palermo (2006);
Periodo formative presso il Department of Economics, London School of Economics
(Febbraio-giugno 2005 );
Partecipazione a scuole estive e corsi di perfezionamento: XIV CIDE, Macro Econometria,
Bertinoro, 2003; XV CIDE, Micro Econometria Palermo, 2004.

Attività di ricerca:

Assegno di ricerca quadriennale (2005-2009) presso l'Università di Palermo; Assegno di
ricerca (28 giugno 2009-28 ottobre 2010);
Partecipazione a progetti di ricerca di interesse nazionale e locale;
Attività di Ricerca presso l'IRES e presso la Presidenza della Regione Sicilia (contratti di
collaborazione).

Attività didattica:

Attività didattica presso l'Università di Palermo (dal 2003 al 2010);
Attività di docenza nell'ambito della formazione superiore (2006-2010).

COMMISSARIO l) PROF MIRANDA CUFFARO

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

Di seguito vengono elencate i titoli preferenziali estratti dal curriculum.

l) Il tema del dottorato è congruo con il settore in epigrafe;

2) Attività di ricerca in ambito accademico svolta con assegni di ricerca (2005- 2009 e 2009-2010)

~presso l'Università di Palermo;

3) Contratti di collaborazione a progetto con l'IRES e altro ente pubblico (2009);

4) Attività di collaborazione didattica e tutoraggio nell'ambito di diversi insegnamenti dei settori
SECS/S03 e SECS/05; incaricato per contratto per l'insegnamento di Statistica Sociale presso
l'Università di Palermo, sedi di Caltanissetta e Trapani;

5) Ha partecipato a numerosi convegni nazionali e internazionali, in qualità di relatore.

27



-Valutazione analitica delle pubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M.n.89/2009

1) Le pubblicazioni n. Il, 18, 23 e 26 sono articoli su riviste nazionali di discreta diffusione
nazionale, mentre la 13 è un articolo su Annali di Facoltà; esse sono focalizzate su temi propri della
statistica economica quali la misura della convergenza e della polarizzazione spaziale nelle regioni
europee.
2) Le pubblicazioni n. 4, 5 e 20 sono articoli su volumi con buona collocazione editoriale a
livello nazionale, che riguardano convegni intermedi o conclusivi Prin su temi relativi al turismo.
3) Le pubblicazioni dal n. 6 al n.9 sono abstract di una pagina; la n.25 è una pubblicazione
didattica; la n.19 è la tesi di dottorato.
4) Le pubblicazioni nn. lO, 15,17,21,22,24 sono articoli su atti di convegni nazionali; mentre
le pubblicazioni n. 1,2,3, 12, 14, 16 sono articoli per esteso su atti di convegni internazionali;

-Valutazione sulla consistenza complessiva della produzione scientifica

La produzione scientifica del candidato, sviluppata in un arco decennale, appare tutta congrua con
il settore disciplinare in oggetto; le tematiche sviluppate con particolare interesse e con spunti
originali riguardano l'analisi e la misura della convergenza economica e degli effetti della crescita
economica sul benessere (nn. 1,3, 10,21,24); altri temi riguardano la misura dei fattori spaziali sul
settore dell'agricoltura a livello regionale (nn.ll, 12, 13, 16) e l'applicazione di modelli statistici
per la rilevazione e l'analisi della spesa turistica (nn.2, 5, 6, 20). La produzione consiste
essenzialmente in articoli pubblicati su atti di convegni internazionali o nazionali; ancora limitata è
la produzione su riviste scientifiche nazionali, mentre è assente quella su riviste internazionali.
L'apporto del candidato, quando non espressamente indicato, è comunque sempre distinguibile
sulla base della coerenza con la sua attività scientifica prevalente, che appariva già chiara sin dalla
tesi di dottorato. Il fuoco della sua attività di ricerca è essenzialmente rivolto all'analisi di fenomeni
economici attraverso l'uso di serie storiche e dei metodi più appropriati per analizzarle; in tale
ambito i lavori contengono alcuni spunti originali.

La discussione dei titoli e delle pubblicazioni durante il colloquio ha rivelato un buon grado di
maturità del candidato.

COMMISSARIO 2) PROF TOMMASO DI FONZO

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

In possesso del titolo di dottore di ricerca, il candidato ha svolto attività di ricerca in Italia e (all'estero, partecipando in qualità di relatore a convegni nazionali e internazionali. E' assegnista di
ricerca presso l'Università di Palermo. Ha inoltre svolto attività didattica presso l'Università di
Palermo. -

-Valutazione analitica delle pubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M.n.89/2009

Il candidato presenta 22 pubblicazioni su temi parte pertinenti alla disciplina. La collocazione
editoriale è sufficiente. In particolare, 4 lavori trovano posto su riviste nazionali, 1 su libro di
editore internazionale, 3 su libri di editori internazionali, 12 su atti di convegno e 1 è una
monografia didattica pubblicata da editore nazionale. Il principale tema di ricerca è la misura degli
effetti della crescita economica sul benessere (nn. 1, 3, lO, 21, 24); le altre pubblicazioni vertono
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sullo studio della spesa turistica (nn. 2, 5-6, 20) e sull'analisi dei fattori spaziali sul settore agricolo
(nn. 11-13, 16). Le analisi empiriche sono svolte con cura ed in alcuni casi danno luogo a risultati
interessanti.

-Valutazione sulla consistenza complessiva della produzione scientifica

La produttività scientifica è buona ed il numero di pubblicazioni è elevato. Tuttavia, al momento ad
essa non corrisponde alcun impatto sulla comunità scientifica internazionale in termini di citazioni
in articoli pubblicati su riviste del database Scopus.

La discussione dei titoli e delle pubblicazioni durante il colloquio ha rivelato un buon grado di
maturità del candidato.

COMMISSARIO 3) PROF GIANLUCA CUBADDA

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

Il candidato dimostra un buon percorso formativo, sviluppato sia in Italia che presso la London
School ofEconomics. E' attualmente assegni sta di ricerca presso l'Università di Palermo. Ha svolto
ulteriori attività di ricerca e formative presso l'Università di Palermo.
Presenta 22 lavori pubblicati tra il 2003 e il 2011, dimostrando una notevole produttività
nell'attività di ricerca.
Buona l'attività didattica, condotta sia sotto la sua diretta responsabilità che in assistenza, presso
l'Università di Palermo.

-Valutazione analitica delle pubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.89/2009
La collocazione editoriale è, nel complesso, accettabile, tenuto conto che 4 lavori appaiono su
riviste nazionali non indicizzate in Scopus, 1 su un libro pubblicato da casa editrice internazionale,
3 su libri pubblicati da casa editrice nazionale, 12 su atti di convegno, 1 è una monografia ad uso
didattico e 1 è la tesi di dottorato
Riguardo l'impatto della produzione scientifica del candidato nella letteratura internazionale di
riferimento, non risultano citazioni dei lavori presentati provenienti da articoli scientifici inclusi nel
database Scopus.
L'attività di ricerca si è principalmente orientata su tematiche di misura della convergenza
economica, di statistica spaziale applicata e di analisi statistica della spesa turistica. Il candidato
perviene a risultati di un qualche interesse, soprattutto sul fronte delle analisi empiriche.

L(-yVtematiche trattate sono certamente pertinenti al settore SECS-S/03.

l '

-Valutazione sulla consistenza complessiva della produzione scientifica

In sintesi, il candidato dimostra un curriculum scientifico e didattico di discreto livello. La sua
attività di ricerca, di buona entità, non ha ancora prodotto lavori di rilievo per la letteratura
internazionale di riferimento.

La discussione dei titoli e delle pubblicazioni durante il colloquio ha rivelato un buon grado di
maturità del candidato.
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GIUDIZIO COLLEGIALE Scuderi Raffaele

I titoli del candidato risultano rilevanti con riferimento all'insieme delle tematiche comprese nel
settore scientifico disciplinare in epigrafe.

Le pubblicazioni scientifiche del candidato risultano sufficientemente originali e innovative, di non
elevata importanza - valutata anche in base all'impatto nella letteratura di riferimento - pienamente
congruenti al settore e con una modesta collocazione editoriale - valutata anche in base ad
indicatori bibliometrici.

Buona la consistenza, buona l'intensità e buona la continuità della produzione scientifica.
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ALLEGATO B5

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI

. CANDIDATO: Cracolici Maria Francesca. PROFILO:

Percorso formativo:

Laurea in Economia e Commercio, Università di Palermo (1998);
Diploma di Specializzazione in Diritto ed Economia dei Trasporti,

Università di Palermo (2001);
Dottorato di ricerca in "Marketing Turistico", Università di Palermo

(2005); premio per la migliore tesi di dottorato da Associazione Italiana di Scienze
Regionali (2005);
Frequenza di scuole estive e/o corsi di perfezionamento, nazionali e internazionali: Study
Day on Structural Equation Modeling, Università degli Studi Palermo (2009), Barcelona
GSE Microeconometrics Summer School in Panel Data Linear Analysis, Universitat
Pompeu Fabra, Barcelona (2009), Barcelona GSE Microeconometrics Summer School in
Dynamic Micro Models and Policy Evaluation: Theory and Empirical Applications,
Universitat Pompeu Fabra, Barcelona (2009), Teoria e Pratica dei Modelli ad Effetti Casuali
per Dati Multilivello e Longitudinali, Società Italiana di Statistica (SIS), Università degli
Studi di Firenze (2007), Metodi Robusti di Classificazione, Società Italiana di Statistica
(SIS), Università degli Studi di Parma (2006), 19th Advanced Summer School in Regional
Science. GIS & Spatial Econometrics, University of Groningen (2006), XV corso di
Econonometria (Macro Econometria), CIDE, Bertinoro (2004), XIII corso di Econonometria
(Micro Econometria), CIDE, Bertinoro (2002), Seminario Internazionale Sviluppo del
Turismo, ISIDA, Palermo (2000);
Borsa di studio Comunità Europea, partecipazione Summer School, University of
Groningen (2006).

Attività di ricerca:

Assegni di ricerca (luglio 2003- giugno 2007e giugno 2009-luglio2010) presso l'Università
di Palermo;
Attività di Ricerca presso il Department of Spatial Economics, Free University of
Amsterdam (2005-2007);
Attività di borsista postdottorato (2008-2011);
Attività di ricerca in qualità di consulente o di membro di gruppo di studio presso istituti
pubblici e privati (1999-2007);
Attività di revisore (referee) di riviste internazionali;
Presentazione Progetto Europeo People Marie Curie ammesso a finanziamento;
Partecipazione a diversi progetti di ricerca di interesse nazionale e locale.

Attività didattica:

Attività in qualità di teaching assistant presso l'Università di Palermo, Facoltà di Economia
(A.A.2001-2007/A.A.2008-2009)

~
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COMMISSARIO 1) PROF MIRANDA CUFFARO

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

Nel seguito vengono elencati i titoli preferenziali considerati ai fini della presente valutazione
comparativa:

1) Il tema del dottorato di ricerca è congruo con il settore SECS/S03 e in linea con le
esperienze professionali di ricerca che la candidata ha intrapreso immediatamente dopo la laurea; la
candidata ha ricevuto il premio "G.Leonardi" per la migliore tesi di dottorato (n.5).

2) I titoli dal n. 8 al n. 13, attestano l'intensa attività di ricerca svolta negli anni successivi al
dottorato presso Università italiane ed estere, usufruendo di assegni di ricerca o borse post-
dottorato; particolarmente proficuo e intenso è il periodo di ricerca svolto all'estero presso la Free
University of Amsterdam. Nel periodo trascorso presso quest'ultima università - circa due anni- la
candidata ha prodotto numerosi lavori pubblicati su Working Paper e riviste internazionali,
ricevendo diversi attestati di stima e di apprezzamento per l'attività di ricerca svolta.
3) Il titolo n. 27 dà conto della capacità della candidata di coordinare un gruppo di ricerca su un
tema specifico.
4) I titoli dal n.14 al n.2l testimoniano una altrettanto intensa attività di ricerca, svolta tramite
contratti di collaborazione, con Enti pubblici su vari temi di ricerca;
5) I titoli dal n.22 al n.24 testimoniano l'attività didattica svolta in qualità di teaching assistant
a partire dal 2001 fino al 2009.
Infine, dal curriculum si evince la capacità della candidata a rapportarsi con la comunità scientifica,
nazionale ed internazionale, come testimoniato dalle numerose partecipazioni in qualità di relatore a
convegni nazionali ed internazionali.

-Valutazione analitica delle pubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.89/2009

1) Le pubblicazioni su riviste dal n. 1 al n. 5 e dal n.7 al n.IO trovano una collocazione
editoriale su riviste a medio ed elevato fattore d'impatto (impact factor) , diffuse a livello
internazionale e classificate nel database "ISI Web ofKnowledge" e Scopus o come la n.9 presenti
su EconLit ; la pubblicazione n. 6 è a diffusione nazionale; le pubblicazioni n. l e n.6 riguardano
l'analisi delle determinanti del benessere delle famiglie, la n.2, come la n.9 , riguarda la misura
delle disparità territoriali; le pubblicazioni 00. 4, 7, 8, riguardano l'analisi e la misura della
produttività e dell'efficienza nel settore dei servizi turistici; gli articoli 00.3,5, lO hanno per oggetto
l'analisi statistica degli effetti della contiguità spaziale su alcuni fenomeni economici misurati a
livello sub-nazionale; nelle pubblicazioni 00. 2 e 9 e 4, 7 e 8 si riscontrano significativi tratti di
originalità.

2) Si annoverano, altresì, n.3 articoli pubblicati su libri, editi da case editrici prestigiose a
livello internazionale; gli stessi testimoniano l'attività di ricerca della candidata svolta in
collaborazione con Università straniere; esse riguardano la misura e la valutazione della
sostenibilità, della produttività e dell' efficienza delle destinazioni turistiche.

3) Le tre pubblicazioni su atti di convegno nazionale testimoniano l'ottimo inserimento della
candidatanellospecificosettoredi interessenelcontestonazionale.

~

32



-Valutazione sulla consistenza comDlessiva della Droduzione scientifica

La produzione scientifica della candidata riguarda temi propri del settore disciplinare SECS/03 e
spazia dall'analisi dell'efficienza e della produttività, all'analisi e la misura delle disparità
territoriali, all'analisi del mercato del lavoro, alla misura del benessere. La produzione si sviluppa
con continuità e intensità lungo un periodo di 8 anni. La produzione, di cui all'elenco delle
pubblicazioni allegate alla domanda, si compone di n. 8 articoli su riviste internazionali e n. 2
articoli su rivista nazionale; n. 3 articoli su libri internazionali e n. 3 articoli pubblicati su atti di
convegni nazionali. Il contributo autonomo della candidata, nelle pubblicazioni a più nomi, è
enucleato, quando non espressamente indicato nel lavoro, dal fatto che la stessa figura quale
correspondent author , nelle pubblicazioni in lingua inglese, o primo autore, nelle pubblicazioni
nazionali. La candidata mostra un'ottima conoscenza dei metodi statistici ed econometrici per il
trattamento dei dati, in particolare, dati micro, spaziali e longitudinali; nelle pubblicazioni nn. 4 e 8
e nell'articolo su atti di convegno n. 3 propone un modello originale per l'analisi e la valutazione
dell'efficienza nell'ambito del settore dei servizi turistici; in altre pubblicazioni (per esempio, le nn.
2,3,5 e lO) vi sono interpretazioni originali e innovative dei risultati dell'analisi empirica.
La produzione scientifica della candidata è particolarmente significativa in ordine alla
qualificazione editoriale di alcune riviste secondo gli standard internazionali (impact factor delle
riviste) e all'indice di citazione (h-index) che alcuni articoli della stessa hanno secondo "ISI Web of
Knowledge" e Scopus.

La discussione dei titoli e delle pubblicazioni durante il colloquio ha rivelato un buon grado di
maturità del candidato.

COMMISSARIO 2) PROF TOMMASO DI FONZO

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

In possesso del titolo di dottore di ricerca, la candidata ha svolto attività di ricerca in Italia e
all'estero, partecipando in qualità di relatore a convegni nazionali e internazionali. Gode
attualmente di una borsa post-doc. Ha conseguito il premio migliore tesi di dottorato
dell' Associazione Italiana Scienze Regionali. Ha inoltre svolto attività didattica presso l'Università
di Palermo per corsi di statistica economica.

-Valutazione analitica delle Dubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.89/2009

La candidata presenta 16 pubblicazioni su temi pertinenti la disciplina, nel complesso caratterizzate
da ottima collocazione editoriale. In particolare, 8 lavori (nn. 1-5, 7-10) trovano posto su riviste
dotate di impact factor, 2 sono pubblicati su riviste nazionali, 3 su libri di editori internazionali e 3
su atti di convegno. Le tematiche affrontate sono svariate: l'analisi della produttività e
dell'efficienza nel settore dei servizi turistici (nn. 4, 7 e 8), tema trattato nella tesi di dottorato, lo
studio del benessere delle famiglie (nn. 1 e 6), la misura delle disparità territoriali (nn. 2 e 9) e
l'analisi della distribuzione spaziale di alcuni fenomeni socio-economici (nn. 3, 5 e lO), usando
tecniche di microeconometria e di statistica spaziale. Le analisi empiriche sono svolte con cura, e
pervengono a risultati significativi dal punto di vista dell'interpretazione economica dei fenomeni

1\ ystudiati.
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L'elevata produttività scientifica (16 lavori nel periodo 2004-2010) è rafforzata dalla collocazione
editoriale che caratterizza la maggior parte delle pubblicazioni, con un impatto sulla comunità
scientifica internazionale testimoniato dal non trascurabile numero di citazioni (19) in articoli
pubblicati su riviste del database Scopus.

La discussione dei titoli e delle pubblicazioni durante il colloquio ha rivelato un buon grado di
maturità del candidato.

COMMISSARIO 3) PROF GIANLUCA CUBADDA

-Valutazione analitica dei titoli ai sensi dell'art. 2 - D.M. n.89/2009

La candidata dimostra un buon percorso formativo, sviluppato prevalentemente in Italia. Usufruisce
attualmente di una borsa post-dottorato dall'Università di Palermo, presso la quale ha ottenuto
diversi assegni di ricerca. Ha svolto ulteriori attività di ricerca sia all'estero, presso la Free
University of Arnsterdam, che presso numerosi istituzioni pubbliche e private in Italia.
Presenta 16 lavori pubblicati tra il 2004 e il 2010, dimostrando una notevole produttività
nell'attività di ricerca.
Buona l'attività didattica, condotta in assistenza a diversi corsi del settore o affini

-Valutazione analitica delle pubblicazioni ai sensi dell'art 3 - D.M. n.89/2009

La collocazione editoriale è, nel complesso, di ottimo livello, tenuto conto che 1 lavoro è in corso di
pubblicazione su una rivista appartenente al terzo quartile della distribuzione dell'indice
bibliometrico SCImago Journal Rank (SJR) nella Scopus subject category "Life-span and Life-
course Studies", 1 lavoro appare su una rivista appartenente al primo quartile della distribuzione
dello SJR nella Scopus subject category "Social Sciences (miscellaneous)", l lavoro appare su una
rivista appartenente al terzo quartile della distribuzione dello SJR nella Scopus subject category
"Geography, Planning and Development ", 2 lavori appaiono su una rivista appartenente al primo
quartile della distribuzione dello SJR nella Scopus subject category "Strategy and Management", 1
lavoro appare su una rivista appartenente al terzo quartile della distribuzione dello SJR nella Scopus
subject category "Statistics and Probability", l lavoro appare su una rivista appartenente al terzo
quartile della distribuzione dello SJR nella Scopus subject category "Engineering (miscellaneous)",
1 lavoro appare su una rivista appartenente al primo quartile della distribuzione dello SJR nella
Scopus subject category "Development". Dei restanti lavori, 2 appaiono su riviste nazionali, 3 su
libri pubblicati da casa editrice internazionale e 3 su atti di convegno.
Positiva la valutazione sull'impatto della produzione scientifica nella letteratura internazionale di
riferimento, tenuto conto che i lavori presentati hanno ottenuto 34 citazioni provenienti da articoli
scientifici inclusi nel database Scopus.
L'attività di ricerca si è orientata soprattutto su tematiche di analisi settoriale e di microeconometria
e statistica spaziale applicata, con particolare riferimento all'analisi del benessere delle famiglie, alla
misura delle disparità territoriali, all'analisi della produttività e dell' efficienza nel settore dei servizi
turistici e allo studio della distribuzione spaziale di alcuni fenomeni socio-economici. La candidata
perviene a risultati empirici di chiaro interesse, minore enfasi è invece posta sulle questioni di
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metodo.
Le tematiche trattate sono, nel complesso, pertinenti al settore.

- Valutazione sulla consistenza complessiva della produzione scientifica
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In sintesi, la candidata dimostra un curriculum complessivo di notevole livello. La sua attività di
ricerca, di buona entità, ha già prodotto lavori di rilievo per la letteratura internazionale di
riferimento.

La discussione dei titoli e delle pubblicazioni durante il colloquio ha rivelato un buon grado di
maturità del candidato.

GIUDIZIO COLLEGIALE: Cracolici Maria Francesca

I titoli della candidata risultano rilevanti con riferimento all'insieme delle tematiche comprese nel
settore scientifico disciplinare in epigrafe.

Le pubblicazioni scientifiche della candidata risultano molto originali e innovative, di una certa
importanza - valutata anche in base all'impatto nella letteratura di riferimento - pienamente
congruenti al settore e con una molto apprezzabile collocazione editoriale - valutata anche in base
ad indicatori bibliometrici.

Buona la consistenza, buona l'intensità e buona la continuità della produzione scientifica.
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ALLEGATO C

GIUDIZI COMPLESSIVI COMPARATIVI

Candidato: Cracolici Maria Francesca

GIUDIZIO COMPLESSIVO
Dall'esame comparato con gli altri candidati emerge:

una valutazione pienamente positiva sulla congruenza dell'attività scientifica con le
tematiche del settore;
una valutazione pienamente positiva sulla originalità in relazione agli approcci
metodologici ed alle analisi empiriche propri del settore;
una valutazione pienamente positiva sulla rilevanza editoriale delle pubblicazioni e sulla
continuità dell'attività di ricerca;
la candidata ha conseguito un dottorato di ricerca congruo con le tematiche del settore a
concorso;
le prestazioni di servizi per ricerca sono adeguate ai fini della presente valutazione
comparativa;
l'attività didattica è nel complesso buona;
la produzione scientifica della candidata - come si evince anche dall' indice h, desunto
da Scopus, pari a 3 - mostra che la stessa si è proposta su livelli di qualità scientifica
significativi.

Candidato: Giacalone Massimiliano

GIUDIZIO COMPLESSIVO
Dall'esame comparatocon gli altri candidatiemerge:

una valutazione non pienamente positiva sulla congruenza dell'attività scientifica con le
tematiche del settore;
una valutazione sufficiente sulla originalità in relazione agli approcci metodologici ed
alle analisi empiriche propri del settore;
una valutazione insufficiente sulla rilevanza editoriale delle pubblicazioni e sulla
continuità dell'attività di ricerca;
il candidato ha conseguito un dottorato di ricerca parzialmente congruo con le tematiche
del settore a concorso;
le prestazioni di servizi per ricerca sono sufficienti ai fini della presente valutazione
comparativa;
l'attività didattica è nel complesso molto buona.
la produzione scientifica del candidato - come si evince anche dall'indice h, desunto da
Scopus, pari a O - mostra che lo stesso si è proposto su livelli di qualità scientifica
ancora non significativi.

Candidato: Giambona Francesca

GIUDIZIO COMPLESSIVO
Dall'esame comparato con gli altri candidati emerge:

una valutazione pienamente positiva sulla congruenza dell'attività scientifica con le
tematiche del settore;
una valutazione positiva sulla originalità in relazione agli approcci metodologici ed alle
analisi empiriche propri del settore;
una valutazione sufficiente sulla rilevanza editoriale delle pubblicazioni e sulla
continuità dell' attività di ricerca;
la candidata ha conseguito un dottorato di ricerca congruo con le tematiche del settore a
concorso;
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le prestazioni di servizi per ricerca sono adeguate ai fini della presente valutazione
comparativa;
l'attività didattica è nel complesso sufficiente.
la produzione scientifica della candidata - come si evince anche dall'indice h, desunto
da Scopus, pari a O - mostra che la stessa si è proposta su livelli di qualità scientifica
ancora non significativi.

Candidato: Lo Franco Eva

GIUDIZIO COMPLESSIVO
Dall'esame comparato con gli altri candidati emerge:

una valutazione non pienamente positiva sulla congruenza dell'attività scientifica con le
tematiche del settore;
una valutazione positiva sulla originalità in relazione agli approcci metodologici ed alle
analisi empiriche propri del settore;
una valutazione sufficiente sulla rilevanza editoriale delle pubblicazioni e sulla
continuità dell' attività di ricerca;
la candidata ha conseguito un dottorato di ricerca parzialmente congruo con le tematiche
del settore a concorso;
le prestazioni di servizi per ricerca sono adeguate ai fini della presente valutazione
comparativa;
l'attività didattica è nel complesso buona.
la produzione scientifica della candidata - come si evince anche dall' indice h, desunto
da Scopus, pari a 1 - mostra che la stessa si è proposta su livelli di qualità scientifica
poco significativi.

Candidato: Scuderi Raffaele

GIUDIZIO COMPLESSIVO
Dall'esame comparato con gli altri candidati emerge:

una valutazione pienamente positiva sulla congruenza dell'attività scientifica con le
tematiche del settore;
una valutazione sufficiente sulla originalità in relazione agli approcci metodologici ed
alle analisi empiriche propri del settore;
una valutazione insufficiente sulla rilevanza editoriale delle pubblicazioni e sulla
continuità dell' attività di ricerca;
il candidato ha conseguito un dottorato di ricerca congruo con le tematiche del settore a
concorso;
le prestazioni di servizi per ricerca sono adeguate ai fini della presente valutazione
comparativa;
l'attività didattica è nel complesso buona.
la produzione scientifica del candidato - come si evince anche dall' indice h, desunto da
Scopus, pari a O - mostra che lo stesso si è proposto su livelli di qualità scientifica
ancora non significativi.

LA COMMISSIONE:

Prof. Miranda Cuffaro, Presidente

Prof. Tommaso Di Fonzo, Componente

Prof. Gianluca Cubadda, Segretario
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